Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020071400010

10

Nº 133, terça-feira, 14 de julho de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

DIRETORIA DE ENGENHARIA NAVAL
PORTARIA Nº 48/DEN, DE 7 DE JULHO DE 2020

O DIRETOR DE ENGENHARIA NAVAL, no uso da delegação de competência
prevista no art. 1º da Portaria nº 16, de 9 de fevereiro de 2017, do Diretor-Geral do
Material da Marinha, e de acordo com o contido na DGPM-314 (6ª Revisão) - Normas
sobre Tarefa por Tempo Certo e Designação para o Serviço Ativo, resolve:

Art.1º Dispensar a pedido, a partir de 10 de julho de 2020, o 1ºSG-RM1-MO
83.3915.33 PAULO CEZAR DOS SANTOS da prestação de Tarefa por Tempo Certo, prevista na
Portaria nº 23, de 2 de abril de 2020, desta Diretoria, de acordo com o contido na alínea a do
inciso 2.7.1 da DGPM-314 (6ª Revisão-Mod4).

Art.2º Esta portaria entra em vigor a partir de 10 de julho de 2020.

C Alte (EN) MARCIO XIMENES VIRGÍNIO DA SILVA

DIRETORIA-GERAL DO PESSOAL
DIRETORIA DO PESSOAL MILITAR

SERVIÇO DE VETERANOS E PENSIONISTAS
PORTARIA Nº 224/SVPM, DE 13 DE JULHO DE 2020

O DIRETOR DO SERVIÇO DE VETERANOS E PENSIONISTAS DA MARINHA, no uso
da subdelegação de competência que lhe confere o contido no anexo F, da Portaria nº 24,
de 9 de março de 2017, do Diretor-Geral do Pessoal da Marinha, resolve:

Art. 1º Tornar insubsistente a Portaria nº 67, de 01/04/2014, deste Serviço,
publicada no DOU de 10/04/2014 e no Boletim nº 08/2014, da Marinha do Brasil, em
virtude do Tribunal de Contas da União (TCU) ter julgado ilegal a alteração de situação de
inatividade do 2°SG-Ref°-ES 60.0621.34 GERALDO PEREIRA LIMA, conforme Acórdão nº
5691/2020-TCU - 2ª Câmara:

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na presente data.

CMG (IM) FRANCISCO JOSÉ RAPOSO DE ALENCAR
M A R Q U ES

Ministério do Desenvolvimento Regional

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 1.926, DE 13 DE JULHO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo § 2º do art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de
maio de 2019, e considerando o disposto no art. 15 da Lei nº 11.356, de 19 de
outubro de 2006, no Decreto nº 9.058, de 25 de maio de 2017, na Portaria SOF nº
14.607, de 19 de dezembro de 2019, e o constante no Processo nº
59000.013300/2020-53, resolve:

CESSAR A CONCESSÃO da Gratificação Temporária das Unidades dos
Sistemas Estruturadores da Administração Pública Federal, do Sistema de Planejamento
e de Orçamento Federal, Nível Intermediário, à servidora SCHEILA DIONE PACH ECO
TAVARES, matrícula SIAPE nº 0677684, da Superintendência do Desenvolvimento da
Amazônia (Sudam), autarquia vinculada a este Ministério, a contar de 1º de junho de
2020. (Processo nº 59000.013300/2020-53).

ROGÉRIO MARINHO

SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA
PORTARIAS DE 13 DE JULHO DE 2020

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DA
AMAZÔNIA - SUDAM, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto nº 8.275, de
27/06/2014, publicado no DOU de 30/06/2014 e alterações, bem como o Decreto
Presidencial de 17/08/2015, publicado no DOU de 18/08/2015; resolve:

Nº 157-Art.1º Designar a servidora DIERI DO SOCORRO DA SILVA EUGENIO, matrícula
SIAPE 2173737, para o encargo de substituto eventual de Coordenador, DAS 101.3, da
Coordenação de Gestão e Tecnologia da Informação, da Diretoria de Administração
desta Autarquia, durante os afastamentos e impedimentos legais do titular, sem
prejuízo de suas atribuições.

Art.2º Revogar a Portaria n° 328, de 14/09/2018, publicada no DOU nº 179,
de 17/09/2018, seção 2, pág.41.

Nº 158-Art.1º Designar o servidor EVERTON FARIAS DOS REIS, matrícula SIAPE 1161890,
para o encargo de substituto eventual de Coordenador, DAS 101.3, da Coordenação de
Gestão Administrativa, da Coordenação-Geral de Pessoal, Administração e Finanças, da
Diretoria de Administração, desta Autarquia, durante os afastamentos e impedimentos
legais do titular, sem prejuízo de suas atribuições.

Art.2º Revogar a Portaria n° 329, de 14/09/2018, publicada no DOU nº 179,
de 17/09/2018, seção 2, pág.41.

Nº 160-Art.1ºDispensar o servidor DAVID MOURÃO AYAN, matrícula SIAPE nº 1925398,
do encargo de substituto eventual,DAS 101.2, da Divisão de Desenvolvimento
Institucional, da Assessoria de Gestão de Institucional, desta Autarquia.

Art.2ºDesignar o servidor LUIZ GUILHERME PANTOJA MOREIRA, matrícula
SIAPE 2173586, para exercer o encargo de substituto eventual do cargo de Chefe,
código DAS 101.2, da Divisão de Desenvolvimento Institucional, da Assessoria de
Gestão de Institucional, desta Autarquia, da Assessoria de Gestão de Institucional,
desta Autarquia.

PAULO ROBERTO CORREIA DA SILVA

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS
PORTARIAS DE 10 DE JULHO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS
SECAS, no exercício de suas atribuições legais, previstas no Art. 68, Inciso VIII, do
Anexo I, da Portaria nº 43/2017/DG/GAB, de 31 de janeiro de 2017 e no Art. 9° da
Portaria n° 730 MDR, de 25.03.2020, e tendo em vista o que consta no processo n°
59400.002448/2020-50, resolve:

Nº 179 - Dispensar o servidor ELENO JOSÉ DA SILVA, SIAPE nº 731926, da Função
Gratificada, Código FGR-3, de Apoio Administrativo da Divisão de Licitação desta
Autarquia.

Nº 180 - Designar o servidor GILBERTO MAYCKON QUEIROZ, SIAPE nº 1789298, para
exercer a Função Gratificada, Código FGR-3, de Apoio Administrativo da Divisão de
Licitação desta Autarquia.

FERNANDO MARCONDES DE ARAÚJO LEÃO

Ministério da Economia

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 16.504, DE 13 DE JULHO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas
atribuições e considerando a subdelegação de competência contida na Portaria GME nº 40,
de 30 de janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020, com
suas alterações, bem como o disposto no Processo nº 19962.100163/2020-01, resolve:

Exonerar, a contar de 13 de julho de 2020, SUIANE DE SOUZA SILVA, Assistente
Técnico-Administrativo, matrícula Siape nº 1991051, do cargo em comissão de Gerente de
Projeto, código DAS 103.4, da Coordenação-Geral de Inovação e Gestão de Serviços da
Secretaria de Gestão Corporativa desta Secretaria Executiva.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA N° 16.505, DE 13 DE JULHO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas
atribuições e considerando a subdelegação de competência contida na Portaria GME nº 40,
de 30 de janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020, com
suas alterações, bem como o disposto no Processo nº 19962.100163/2020-01, resolve:

Nomear JOSÉ LUIS VIANNA FERREIRA, Especialista em Infraestrutura Sênior,
matrícula Siape nº 1695181, para exercer o cargo em comissão de Gerente de Projeto,
código DAS 103.4, da Coordenação-Geral de Inovação e Gestão de Serviços da Secretaria
de Gestão Corporativa desta Secretaria Executiva.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 16.325, DE 10 DE JULHO DE 2020

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 40, de 30 de janeiro
de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020, e considerando o
disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745, de 8 de abril de
2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF,
aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº
329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo nº
15169.100182/2020-24, resolve:

Transferir o exercício do mandato de RICARDO ANTONIO CARVALHO BARBOSA,
matrícula SIAPE nº 0118309, Conselheiro representante da Fazenda Nacional, da Primeira
Turma Ordinária da Terceira Câmara da Primeira Seção de Julgamento para a Primeira
Turma Ordinária da Segunda Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 16.326, DE 10 DE JULHO DE 2020

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 40, de 30 de janeiro
de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020, e considerando o
disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745, de 8 de abril de
2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF,
aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº
329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo nº
15169.100182/2020-24, resolve:

Reconduzir LIZIANE ANGELOTTI MEIRA, matrícula SIAPE nº 6149349, para
exercer o mandato de Conselheiro, representante da Fazenda Nacional, junto à Primeira
Turma Ordinária da Terceira Câmara da Terceira Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério, na forma do art. 40 do Anexo II do
Regimento Interno do CARF.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 16.351, DE 10 DE JULHO DE 2020

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 40, de 30 de janeiro
de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020, e considerando o
disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745, de 8 de abril de
2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF,
aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº
329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo nº
15169.100182/2020-24, resolve:

Transferir o exercício do mandato de LIZANDRO RODRIGUES DE SOUSA,
matrícula SIAPE nº 1303488, Conselheiro representante da Fazenda Nacional, da Primeira
Turma Ordinária da Segunda Câmara da Primeira Seção de Julgamento para a Primeira
Turma Ordinária da Terceira Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 16.369, DE 10 DE JULHO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria GME nº 40, de 30 de janeiro
de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020, e considerando o
disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745, de 8 de abril de
2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF,
aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº
329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta no Processo nº
15169.100191/2020-15, resolve:

Designar RICARDO ANTONIO CARVALHO BARBOSA, Auditor-Fiscal da Receita
Federal do Brasil, matrícula Siape nº 0118309, para exercer a Função Comissionada do
Poder Executivo de Presidente da Primeira Turma Ordinária da Segunda Câmara da
Primeira Seção de Julgamento, código FCPE 101.1, do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA N° 16.424, DE 10 DE JULHO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO DA
ECONOMIA, no uso de suas atribuições e considerando a subdelegação de competência
contida na Portaria GME nº 40, de 30 de janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da
União de 31 de janeiro de 2020, com suas alterações, bem como o disposto no Processo
nº 12804.100493/2020-62, resolve:

Designar PAULO FERNANDES DOS SANTOS LACERDA, Analista em Tecnologia da
Informação, matrícula Siape nº 3803282, para exercer a Função Comissionada do Poder
Executivo de Coordenador de Contratos de Tecnologia da Informação, código FCPE 101.3, da
Coordenação-Geral de Contratos e Aquisições de Tecnologia da Informação da Diretoria de
Tecnologia da Informação da Secretaria de Gestão Corporativa desta Secretaria Executiva

GUSTAVO SAMPAIO DE ARROCHELA LOBO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-07-14T04:14:43-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial